
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A
Comunicata ai Capigruppo Consiliari il 
21/10/2019 nr. Prot. 5172

Affissa all'Albo Pretorio il 21/10/2019 al 
nr. 433

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

COMUNE DI MACERATA FELTRIA

VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 CON 
CONSEGUENTE ADEGUAMENTO DEL P.E.G. 2019/2021.

Nr. Progr.

Seduta NR.

 71 

17/10/2019

 21 

Data

L'anno DUEMILADICIANNOVE questo giorno DICIASSETTE del mese di OTTOBRE alle ore 16:00 
convocata con le prescritte modalità, nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SARCANGELI LUCIANO SINDACO

SMAGGIORE GIOVANNI ASSESSORE

NSARTORI ANDREA ASSESSORE

Totale Presenti:  2 Totale Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

SARTORI ANDREA

Assenti non giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, Dott. TINTI PAOLO.

In qualità di SINDACO, il Sig. ARCANGELI LUCIANO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Pagina 1



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 71 DEL 17/10/2019 

 

OGGETTO: 
VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 CON 
CONSEGUENTE ADEGUAMENTO DEL P.E.G. 2019/2021. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
su proposta del Sindaco 

Rilevato che il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni prevede 
che:  

• all’art. 175, comma 1, il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio 
di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;  

• all’art. 175, comma 4, le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo 
in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre;  

 
Viste: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 29.03.2019 relativa all'approvazione del 
Bilancio finanziario 2019/2021 e relativi allegati; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 29.04.2019 relativa all’approvazione del 
Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2018 che presenta un risultato di 
amministrazione pari ad € 683.117,68 le cui risultanze vengono riassunte come segue: 

 

A)  RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2018 683.117,68

PARTE ACCANTONATA 

Fondo Crediti di dubbia esigibilità 100.000,00

Fondo Indennità Fine Mandato del Sindaco 6.820,59

B)  TOTALE PARTE ACCANTONATA 106.820,59

PARTE VINCOLATA

Vincoli derivanti da leggi o da prinicpi contabili 9.256,56

Vincoli derivanti da trasferimenti 519.991,19

Vincoli derivanti da contrazione di mutui 7.300,54

Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente 0,00

Altri vincoli (Aggio I.C.P.-D.P.A.DUOMO GPA cancellata dall'Albo Ministeriale) 6.500,00

C) TOTALE PARTE VINCOLATA 543.048,29

D) PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI 0,00

E) TOTALE PARTE DISPONIBILE  = A - B - C - D 33.248,80

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2018

 
 
Dato atto che: 

• con determinazione n. 68 del 07.05.2019, il Responsabile del Settore IV ha provveduto ad 
applicare parte dell’avanzo vincolato per € 514.544,88, ai sensi e per gli effetti art. 175, 
comma 5-quater, lett. c), del TUEL da destinare al finanziamento delle spese relative alle 
varie fasi del procedimento concernenti la progettazione definitiva ed esecutiva per 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 71 DEL 17/10/2019 

 

l’intervento di risanamento e restauro conservativo di Villa Colombaia ed annessa filanda – 
Immobile Palazzo Gentili C.Belli; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 15.07.2019 avente ad oggetto 
“Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2019 ai 
sensi degli articoli 175, comma 8 e 193, comma 2, del Decreto legislativo n. 267/2000” si è 
provveduto ad applicare: 

 una quota dell’avanzo di amministrazione accantonato pari ad € 6.820,59, al fine di 
corrispondere al Sindaco l’indennità di fine mandato elettorale 2014/2019; 

 una quota dell’avanzo di amministrazione vincolato pari ad € 9.256,56 da destinare 
alla manutenzione straordinaria dell’area degli impianti sportivi in località Prato; 

 una quota dell’avanzo di amministrazione vincolato pari ad € 5.446,31 da destinare 
per € 324,90 all’abbattimento dei costi a carico delle famiglie per l’accesso al 
servizio di mensa scuola infanzia e nido e per € 5.121,41 per la frequenza all’asilo 
nido;  

 una quota dell’avanzo di amministrazione libero pari ad € 22.190,00 per il 
finanziamento di alcuni interventi in conto capitale;  

 
Preso atto delle variazioni di Bilancio approvate con i provvedimenti di cui sopra; 
 
Richiamata la deliberazione n. 68 del 30.09.2019 con la quale la Giunta Comunale ha proceduto, ai 
sensi del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30.08.2019, alla rimodulazione 
del debito per i mutui contratti con la Cassa Depositi e Prestiti di competenza del M.E.F., 
realizzando un risparmio di spesa annuo di € 15.137,74 per 21 anni; 
 
Considerate le richieste pervenute dai Responsabili di Settore, in merito alla necessità di 
modificare alcuni stanziamenti sia di parte corrente che di parte capitale, al fine di perseguire gli 
obiettivi fissati dall’Amministrazione Comunale; 
 
Rilevato che le integrazioni agli stanziamenti rivestono carattere di particolare urgenza in relazione 
alla necessità di procedere: 

• alla realizzazione di una casetta dell’acqua. L’opera è stata finanziata dall’Autorità di 
Ambito Territoriale Ottimale n. 1 Marche Nord – Pesaro e Urbino; 

• al finanziamento di alcune spese relative alla progettazione dell’Edificio “Niccolo Berettoni” 
Scuola Infanzia e Nido utilizzando sia la restante parte dell’avanzo libero di 
amministrazione 2018 di € 11.058,80 che entrate correnti straordinarie; 

• al finanziamento relativo all’acquisto di alcuni frustoli di terreno sui quali insiste una strada 
pubblica; 

• ad altri piccoli interventi in conto capitale finanziati con entrate correnti straordinarie; 
• all’esecuzione di alcuni storni di risorse tra missioni e programmi diversi, finalizzati al pieno 

raggiungimento degli obiettivi generali definiti nei citati atti di programmazione; 
• all’adeguamento delle previsioni di alcune categorie di entrata; 

Rilevato pertanto che, per i motivi d’urgenza, non è possibile seguire la normale procedura di 
variazione del bilancio di previsione di cui all’articolo 175, comma 2, del T.U. sull’ordinamento 
degli enti locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, ma che si rende invece 
necessario procedere, ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del medesimo T.U., mediante 
deliberazione della Giunta Comunale da assumere con i poteri del Consiglio; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 71 DEL 17/10/2019 

 

Dato atto che le segnalazioni pervenute sono coerenti con i contenuti del DUP, indispensabili per la 
realizzazione degli obiettivi dell’Ente e non determinano oneri indotti di indebitamento né di 
gestione; 

 
Considerato quindi necessario ed urgente approvare la presente variazione al bilancio 2019/2021, 
sia per la parte corrente che per la parte investimenti, al fine di consentire il buon andamento della 
gestione amministrativa dell’Ente, tenuto conto delle urgenti richieste pervenute dai Responsabili di 
Settore e ritenuto pertanto di apportare gli adeguamenti necessari alle poste di bilancio e di 
condividere le motivazioni d’urgenza edotte al fine di consentire la realizzazione degli interventi 
programmati e di far fronte, nel più breve tempo possibile, alle nuove esigenza della gestione; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 02.04.2019 e successive modifiche ed 
integrazioni con la quale è stata approvata l’assegnazione ai Responsabili di Settore delle risorse 
finanziarie e strumentali nonché il Piano delle Performance e degli obiettivi 2019/2021;  
 
Ritenuto necessario apportare variazioni agli stanziamenti di competenza e di cassa di alcuni 
capitoli di Bilancio 2019/2021 di parte corrente e capitale, nonché di PEG, di cui alla richiamata 
deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 02.04.2019, come meglio precisato negli Allegati 
“A” e “B”; 
 
Ritenuto opportuno approvare le variazioni di bilancio cosi come proposte;  
 
Verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel Bilancio 2019/2021;  
 
Accertato che le suddette movimentazioni non pregiudicano il raggiungimento degli obiettivi di 
finanza pubblica in ottemperanza all’articolo 1, comma 819 e seguenti della legge n. 145 del 
30.12.2018 (Legge di Bilancio 2019); 

 
Visto inoltre quanto disposto dal punto 8.13 del “Principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  
 
Visti: 

• il Decreto Legislativo n. 267/2000;  
• il Decreto Legislativo n. 118/2011;  
• il vigente Statuto comunale;  
• il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
PROPONE 

 
1. Di provvedere, in via d’urgenza, ai sensi del combinato disposto degli articoli 42, comma 4 e 

175, comma 4 e 5, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, alle variazioni, sia di 
competenza che di cassa, del bilancio di previsione 2019/2021 come da Allegato “A” e “B”, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di approvare, ai sensi del comma 2 dell'articolo 187 del Decreto Legislativo 267/2000, 
l'applicazione dell'avanzo libero di amministrazione 2018 a copertura delle maggiori spese di 
investimento per un importo pari a € 11.058,00; 

 
3. Di dare atto che: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 71 DEL 17/10/2019 

 

• alla data odierna non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 né possibili spese legate ad un esito negativo di un contenzioso nato 
in assenza o in presenza di un’obbligazione già sorta; 

• il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta adeguato 
all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al Decreto 
Legislativo n. 118/2011; 

• secondo quanto prescritto dall’articolo 193 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, il 
bilancio di previsione, con riferimento alla competenza, risulta in equilibrio e rispetta i 
nuovi vincoli di finanza pubblica, inerente il pareggio di bilancio come da Allegato “C” e 
viene garantito l’equilibrio di cassa; 

• le variazioni apportate con il presente provvedimento costituiscono anche variazione al 
D.U.P. 2019/2021; 

 
4. Di comunicare ai Responsabili interessati dalla presente variazione le modifiche degli 

stanziamenti dei capitoli e del P.E.G. 2019/2021, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 22 del 02.04.2019 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
5. Di trasmettere la presente variazione al tesoriere comunale tramite il prospetto di cui all’art. 10 

comma 4 del Decreto Legislativo n. 118/2011 (Allegato “D”); 
 
6. Di pubblicare la presente sul sito internet del Comune di Macerata Feltria 

http://www.comune.maceratafeltria.pu.it, “Amministrazione trasparente – alla voce Bilanci”; 
 

7. Di sottoporre il presente provvedimento a ratifica del Consiglio Comunale, ai sensi di quanto 
previsto dall’articolo 42, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000. 

Inoltre, in ragione della necessità di provvedere, considerato che le risorse stanziate con il presente 
provvedimento devono essere assegnate ai vari Responsabili di Settore al fine di poter soddisfare 
spese urgenti ed indispensabili 

PROPONE 

di applicare l’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 

 
 
Sulla presente proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, ai 
sensi dell’articolo 49 e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, esprime il seguente 
parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa: 
FAVOREVOLE. 
 
 IL RESP. SERV. ECONOMICO-FINANZIARIO 
 (F.to Esmeralda Forlani) 
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, ai 
sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, esprime il seguente parere di 
regolarità contabile: FAVOREVOLE. 
  
 IL RESP. SERV. ECONOMICO-FINANZIARIO 
            (F.to Esmeralda Forlani) 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 71 DEL 17/10/2019 

 

 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Udita la proposta; 
 
Visto il Parere del Revisore; 
 
Preso atto che sulla presente proposta di deliberazione hanno espresso parere, ai sensi dell’art. 49 e 
147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000: favorevole 
•  il responsabile del servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica; 
•  il responsabile del Servizio Economico-Finanziario, in ordine alla regolarità contabile; 
 
Con voti unanimi e palesi, espressi per alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 
- di rendere propria la suesposta proposta che qui si intende in ogni sua parte riportata. 
 
Dopo di che, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Ravvisata l’urgenza 
 
Visto l’art. 134, comma 4 ,del D. Lgs 267/2000; 
  
Con votazione separata, unanime e palese, 
 

DELIBERA 
 

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 



COMUNE DI MACERATA FELTRIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

OGGETTO

VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 CON CONSEGUENTE 
ADEGUAMENTO DEL P.E.G. 2019/2021.

Delibera nr.  71 Data Delibera  17/10/2019

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL 
RESPONSABILE 
DEL SETTORE 

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

16/10/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE III

F.to Esmeralda Forlani

Data

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
ECONOMICO
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

F.to Esmeralda Forlani

IL RESPONSABILE SERVIZIO ECONOMICO 
FINANZIARIO

16/10/2019



COMUNE DI MACERATA FELTRIA

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

2019 - ALLEGATO ALLA PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 71/2019 - VARIAZIONI DI "COMPETENZA"

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

0.0000COD BIL

00 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE / FPVMAG

E 1 4 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE: NON VINCOLATO 22.190,00 11.058,80

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

0,00 33.248,80

00 TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE / FPV 11.058,80 0,00 33.248,8022.190,00

0.0000 TOTALE 22.190,00 11.058,80 0,00 33.248,80

1.0101 Imposte tasse e proventi assimilatiCOD BIL

01 TributiMAG

E 20 0 IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' 5.500,00 500,00

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

0,00 6.000,00

01 TOTALE Tributi 500,00 0,00 6.000,005.500,00

1.0101 TOTALE Imposte tasse e proventi assimilati 5.500,00 500,00 0,00 6.000,00

2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

01 Trasferimenti correntiMAG

E 189 0 CONTRIBUTO REGIONALE PER ASILI NIDO - CONTRIBUTO DI GESTIONE - L.R. 30/1979 9.163,38 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-9.163,38 0,00

E 225 0 CONTRIBUTO UNIONE MONTANA PER TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE (L.R. N. 18/1996) 25.115,81 13.005,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 38.120,81

E 225 3 CONTRIBUTO UNIONE MONTANA A FAVORE DEI NIDI D'INFANZIA (L.R. N. 9/2013) 0,00 9.163,38

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 9.163,38

E 255 0 TRASFERIMENTO DALL'A.T.O. PER SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 410,43 1,59

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

0,00 412,02

E 256 0
CINQUE PER MILLE I.R.PE.F. DESTINATO AL SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' SOCIALI (D.L. 112/2008 
- ART. 63 BIS)

1.400,00 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-254,82 1.145,18

01 TOTALE Trasferimenti correnti 22.169,97 -9.418,20 48.841,3936.089,62

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 36.089,62 22.169,97 -9.418,20 48.841,39

2.0103 Trasferimenti correnti da ImpreseCOD BIL

01 Trasferimenti correntiMAG

Pag. 1

ALLEGATO "A"



2019 - ALLEGATO ALLA PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 71/2019 - VARIAZIONI DI "COMPETENZA"

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

E 597 0 CONCORSO NELLA SPESA PER "ESPERIENZA STUDIO-LAVORO GIOVANI" 1.900,00 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-1.100,00 800,00

01 TOTALE Trasferimenti correnti 0,00 -1.100,00 800,001.900,00

2.0103 TOTALE Trasferimenti correnti da Imprese 1.900,00 0,00 -1.100,00 800,00

3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

01 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniMAG

E 280 3 DIRITTI RILASCIO AUTORIZZAZIONI UFFICIO TECNICO 4.000,00 1.000,00

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

0,00 5.000,00

E 480 0 PROVENTI DERIVANTI DALLA VENDITA DI TITOLI DI EFFICIENZA ENERGETICA (2017-2024) 3.700,00 608,26

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

0,00 4.308,26

01 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 1.608,26 0,00 9.308,267.700,00

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 7.700,00 1.608,26 0,00 9.308,26

3.0200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illecitiCOD BIL

02 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illecitiMAG

E 310 1
SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DI REGOLAMENTI COMUNALI - ORDINANZE E 
LEGGI

3.096,00 400,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 3.496,00

02 TOTALE Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 400,00 0,00 3.496,003.096,00

3.0200 TOTALE Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 3.096,00 400,00 0,00 3.496,00

3.0500 Rimborsi e altre entrate correntiCOD BIL

05 Rimborsi e altre entrate correntiMAG

E 588 0 RIMBORSI DIVERSI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI 2.304,08 7.568,87

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 9.872,95

E 590 4 INDENNIZZI DI ASSICURAZIONI CONTRO I DANNI 1.000,00 457,90

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

0,00 1.457,90

E 590 5 INTROITI E RIMBORSI DIVERSI DA FAMIGLIE 0,00 1.737,57

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

0,00 1.737,57

05 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 9.764,34 0,00 13.068,423.304,08

3.0500 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 3.304,08 9.764,34 0,00 13.068,42

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

02 Contributi agli investimentiMAG

E 775 0 CONTRIBUTO A.A.T.O. PER REALIZZAZIONE CASETTA DELL'ACQUA 0,00 18.000,00

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

0,00 18.000,00

Pag. 2



2019 - ALLEGATO ALLA PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 71/2019 - VARIAZIONI DI "COMPETENZA"

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

E 788 0 TRASFERIMENTI DI CAPITALI DA PRIVATI PER COSTRUZIONE OPERE PUBBLICHE 100.000,00 0,00

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

-1.737,57 98.262,43

02 TOTALE Contributi agli investimenti 18.000,00 -1.737,57 116.262,43100.000,00

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 100.000,00 18.000,00 -1.737,57 116.262,43

4.0400 Entrate da alienazione di beni materiali e immaterialiCOD BIL

04 Entrate da alienazione di beni materiali e immaterialiMAG

E 710 0 ALIENAZIONE DIRITTI REALI DI GODIMENTO 2.400,00 1.556,20

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

0,00 3.956,20

04 TOTALE Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 1.556,20 0,00 3.956,202.400,00

4.0400 TOTALE Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 2.400,00 1.556,20 0,00 3.956,20

TOTALE ENTRATA 182.179,70 65.057,57 -12.255,77 234.981,50

USCITA

01.01.1 Organi istituzionaliCOD BIL

02 Imposte e tasse a carico dell'enteMAG

U 1171 442 I.R.A.P. REDDITI ASSIMILATI E COMPENSI COLLAB. - ORGANI ISTITUZIONALI 2.365,69 72,22

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 2.437,91

02 TOTALE Imposte e tasse a carico dell'ente 72,22 0,00 2.437,912.365,69

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 1130 80 INDENNITA' AGLI AMMINISTRATORI - ORGANI ISTITUZIONALI 27.331,16 885,43

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 28.216,59

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 885,43 0,00 28.216,5927.331,16

01.01.1 TOTALE Organi istituzionali 29.696,85 957,65 0,00 30.654,50

01.01.2 Organi istituzionaliCOD BIL

02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreniMAG

U 21180 500 MATERIALE INFORMATICO - ORGANI ISTITUZIONALI 2.600,00 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-2.600,00 0,00

U 21180 559 ACQUISTO ATTREZZATURE INFORMATICHE - ORGANI ISTITUZIONALI 0,00 1.239,99

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 1.239,99

02 TOTALE Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 1.239,99 -2.600,00 1.239,992.600,00

01.01.2 TOTALE Organi istituzionali 2.600,00 1.239,99 -2.600,00 1.239,99

01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

01 Redditi da lavoro dipendenteMAG

Pag. 3



2019 - ALLEGATO ALLA PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 71/2019 - VARIAZIONI DI "COMPETENZA"

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 1210 10 BUONI PASTO AI DIPENDENTI COMUNALI 1.500,00 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-1.000,00 500,00

01 TOTALE Redditi da lavoro dipendente 0,00 -1.000,00 500,001.500,00

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 1.500,00 0,00 -1.000,00 500,00

01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 1331 116
AGGIORNAMENTO INVENTARIO - REDAZIONE STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO - 
GESTIONE ECONOMICA, FiNANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

2.562,00 0,00

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

-2.562,00 0,00

U 1821 57 MATERIALE INFORMATICO 200,00 800,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 1.000,00

U 1838 260 GAS METANO 16.000,00 1.200,00

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

0,00 17.200,00

U 1838 263 ACQUA 4.404,00 0,00

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

-1.500,00 2.904,00

U 1840 302 NOLEGGIO FOTORIPRODUTTORE UFFICI COMUNALI 2.500,00 800,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 3.300,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 2.800,00 -4.062,00 24.404,0025.666,00

07 Interessi passiviMAG

U 1368 414
INTERESSI PASSIVI ANTICIPAZIONI DI TESORERIA - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, 
PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

500,00 0,00

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

-500,00 0,00

07 TOTALE Interessi passivi 0,00 -500,00 0,00500,00

01.03.1 TOTALE Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 26.166,00 2.800,00 -4.562,00 24.404,00

01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscaliCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 1433 169 POSTALI - GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI 2.200,00 0,00

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

-419,10 1.780,90

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 0,00 -419,10 1.780,902.200,00

01.04.1 TOTALE Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 2.200,00 0,00 -419,10 1.780,90

01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 1521 48 PRODOTTI DIVERSI PULIZIA E IGIENICO SANITARI - GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 0,00 500,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 500,00

Pag. 4



2019 - ALLEGATO ALLA PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 71/2019 - VARIAZIONI DI "COMPETENZA"

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 1522 61
ACQUISTI PER MANUTENZIONE IMPIANTI ED ATTREZZATURE - GESTIONE BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI

2.000,00 1.750,00

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

0,00 3.750,00

U 1531 200 FRAZIONAMENTI ED ACCATASTAMENTI IMMOBILI - GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 0,00 2.918,24

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

0,00 2.918,24

U 1533 182
MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE IMMOBILI - GESTIONE BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI

2.500,00 0,00

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

-1.000,00 1.500,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 5.168,24 -1.000,00 8.668,244.500,00

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 4.500,00 5.168,24 -1.000,00 8.668,24

01.08.1 Statistica e sistemi informativiCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 1833 175 PROGETTO S.I.C.I. - CONVENZIONE CON LA PROVINCIA 2.730,00 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-1.232,79 1.497,21

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 0,00 -1.232,79 1.497,212.730,00

01.08.1 TOTALE Statistica e sistemi informativi 2.730,00 0,00 -1.232,79 1.497,21

01.10.1 Risorse umaneCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 1831 142 SERVIZI PER FORMAZIONE OBLIGATORIA - D.LGS. N. 81/2008 635,00 420,00

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

0,00 1.055,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 420,00 0,00 1.055,00635,00

01.10.1 TOTALE Risorse umane 635,00 420,00 0,00 1.055,00

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 1835 196 INCARICHI NOTARILI 0,00 1.737,57

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

0,00 1.737,57

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 1.737,57 0,00 1.737,570,00

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 0,00 1.737,57 0,00 1.737,57

03.01.1 Polizia locale e amministrativaCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 3121 50 ACQUISTO BENI DI CONSUMO - POLIZIA MUNICIPALE 732,00 323,30

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 1.055,30

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 323,30 0,00 1.055,30732,00

03.01.1 TOTALE Polizia locale e amministrativa 732,00 323,30 0,00 1.055,30

03.01.2 Polizia locale e amministrativaCOD BIL

Pag. 5



2019 - ALLEGATO ALLA PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 71/2019 - VARIAZIONI DI "COMPETENZA"

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreniMAG

U 23180 559 ACQUISTO ATTREZZATURE INFORMATICHE - POLIZIA MUNICIPALE 1.500,00 506,70

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 2.006,70

02 TOTALE Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 506,70 0,00 2.006,701.500,00

03.01.2 TOTALE Polizia locale e amministrativa 1.500,00 506,70 0,00 2.006,70

04.01.2 Istruzione prescolasticaCOD BIL

02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreniMAG

U 24101 528
PROGETTAZIONE INTERVENTI DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE ED ANTISISMICO EDIFICIO 
SCOLASTICO "NICCOLO' BERETTONI" (INFANZIA E NIDO)

0,00 53.704,40

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

0,00 53.704,40

02 TOTALE Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 53.704,40 0,00 53.704,400,00

04.01.2 TOTALE Istruzione prescolastica 0,00 53.704,40 0,00 53.704,40

04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 4238 260 GAS METANO - EDIFICIO SCOLASTICO 23.000,00 4.500,00

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

0,00 27.500,00

U 4238 261 TELEFONO - EDIFICIO SCOLASTICO 2.500,00 250,00

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

0,00 2.750,00

U 4238 263 ACQUA - EDIFICIO SCOLASTICO 3.500,00 0,00

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

-2.000,00 1.500,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 4.750,00 -2.000,00 31.750,0029.000,00

04.02.1 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 29.000,00 4.750,00 -2.000,00 31.750,00

04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzioneCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 4521 44 GENERI ALIMENTARI - ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI 22.000,00 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-7.134,72 14.865,28

U 4521 48
PRODOTTI DIVERSI PULIZIA E IGIENICO SANITARI - ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, 
REFEZIONE

500,00 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-500,00 0,00

U 4531 96
REFEZIONE SCOLASTICA - ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI 
SERVIZI

23.000,00 6.000,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 29.000,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 6.000,00 -7.634,72 43.865,2845.500,00

04 Trasferimenti correntiMAG

Pag. 6



2019 - ALLEGATO ALLA PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 71/2019 - VARIAZIONI DI "COMPETENZA"

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 5260 369 ESPERIENZA STUDIO LAVORO 4.000,00 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-2.400,00 1.600,00

04 TOTALE Trasferimenti correnti 0,00 -2.400,00 1.600,004.000,00

04.06.1 TOTALE Servizi ausiliari all’istruzione 49.500,00 6.000,00 -10.034,72 45.465,28

05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 5121 51 ALTRI ACQUISTI SPECIFICI - GESTIONE BIBLIOTECA COMUNALE 500,00 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-500,00 0,00

U 5221 61
ACQUISTI PER MANUTENZIONE IMPIANTI ED ATTREZZATURE - TEATRI, ATTIVITA' CULTURALI E 
SERVIZI DIVERSI NE

1.800,00 0,00

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

-1.600,00 200,00

U 5231 100 MANUTENZIONE E RIPARAZIONE IMPIANTI E MACCHINARI - TEATRO A.BATTELLI 3.538,00 1.600,00

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

0,00 5.138,00

U 5238 261 TELEFONO - TEATRO 700,00 50,00

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

0,00 750,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 1.650,00 -2.100,00 6.088,006.538,00

04 Trasferimenti correntiMAG

U 5261 384
CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI ED ORGANIZZAZIONI DIVERSE - TEATRI, ATTIVITA' CULTURALI 
E SERVIZI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE

8.400,00 300,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 8.700,00

04 TOTALE Trasferimenti correnti 300,00 0,00 8.700,008.400,00

07 Interessi passiviMAG

U 5165 406
QUOTE INTERESSE AMMORTAMENTO MUTUI MINISTERO EC.FIN.- BIBLIOTECHE, MUSEI E 
PINACOTECHE

716,15 0,00

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

-253,14 463,01

07 TOTALE Interessi passivi 0,00 -253,14 463,01716,15

05.02.1 TOTALE Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 15.654,15 1.950,00 -2.353,14 15.251,01

06.01.1 Sport e tempo liberoCOD BIL

04 Trasferimenti correntiMAG

U 6361 380
CONTRIBUTO PER REALIZZAZIONE E GESTIONE CENTRO ESTIVO PER RAGAZZI - SPORT E 
TEMPO LIBERO

9.000,00 700,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 9.700,00

04 TOTALE Trasferimenti correnti 700,00 0,00 9.700,009.000,00

06.01.1 TOTALE Sport e tempo libero 9.000,00 700,00 0,00 9.700,00

07.01.1 Sviluppo e valorizzazione del turismoCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

Pag. 7



2019 - ALLEGATO ALLA PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 71/2019 - VARIAZIONI DI "COMPETENZA"

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 7138 261 TELEFONO - TURISMO 700,00 120,00

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

0,00 820,00

U 7159 359
ASSOCIAZIONE "I BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA NELLE MARCHE" - CLUB "I BORGHI PIU' BELLI 
D'ITALIA"

1.700,00 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-248,00 1.452,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 120,00 -248,00 2.272,002.400,00

04 Trasferimenti correntiMAG

U 7261 380 CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI ED ORGANIZZAZIONI DIVERSE - TURISMO 5.000,00 1.000,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 6.000,00

04 TOTALE Trasferimenti correnti 1.000,00 0,00 6.000,005.000,00

07 Interessi passiviMAG

U 7165 406 QUOTE INTERESSE AMMORTAMENTO MUTUI MINISTERO EC.FIN. - TURISMO 24.814,54 0,00

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

-8.836,43 15.978,11

07 TOTALE Interessi passivi 0,00 -8.836,43 15.978,1124.814,54

07.01.1 TOTALE Sviluppo e valorizzazione del turismo 32.214,54 1.120,00 -9.084,43 24.250,11

07.01.2 Sviluppo e valorizzazione del turismoCOD BIL

02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreniMAG

U 27180 550 ACQUISTO BENI - PROMOZIONE DEL TERRITORIO 2.000,00 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-23,60 1.976,40

02 TOTALE Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0,00 -23,60 1.976,402.000,00

07.01.2 TOTALE Sviluppo e valorizzazione del turismo 2.000,00 0,00 -23,60 1.976,40

08.01.1 Urbanistica e assetto del territorioCOD BIL

02 Imposte e tasse a carico dell'enteMAG

U 9171 442
I.R.A.P. REDDITI ASSIMILATI E COMPENSI COLLAB. - URBANISTICA E GESTIONE DEL 
TERRITORIO

30,00 0,00

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

-30,00 0,00

02 TOTALE Imposte e tasse a carico dell'ente 0,00 -30,00 0,0030,00

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 9133 165 GETTONI DI PRESENZA COMMISSIONE EDILIZIA - URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 200,00 0,00

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

-200,00 0,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 0,00 -200,00 0,00200,00

08.01.1 TOTALE Urbanistica e assetto del territorio 230,00 0,00 -230,00 0,00

09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

07 Interessi passiviMAG

Pag. 8



2019 - ALLEGATO ALLA PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 71/2019 - VARIAZIONI DI "COMPETENZA"

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 9665 406
QUOTE INTERESSE AMMORTAMENTO MUTUI MINISTERO EC.FIN. - PARCHI E SERVIZI PER LA 
TUTELA AMBIENTALE DEL VERDE, ALTRI SERVIZI

765,90 0,00

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

-263,56 502,34

07 TOTALE Interessi passivi 0,00 -263,56 502,34765,90

09.02.1 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 765,90 0,00 -263,56 502,34

09.03.1 RifiutiCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 9531 120 RACCOLTA-TRASPORTO-SMALTIMENTO RSU-RUP-RUR-RUI - SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI 281.645,80 10,00

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

0,00 281.655,80

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 10,00 0,00 281.655,80281.645,80

09 Rimborsi e poste correttive delle entrateMAG

U 9580 455 AGEVOLAZIONI/RIDUZIONI TARI A CARICO DEL BILANCIO 2.000,00 0,00

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

-1.074,45 925,55

09 TOTALE Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00 -1.074,45 925,552.000,00

09.03.1 TOTALE Rifiuti 283.645,80 10,00 -1.074,45 282.581,35

09.04.1 Servizio idrico integratoCOD BIL

07 Interessi passiviMAG

U 9465 406
QUOTE INTERESSE AMMORTAMENTO MUTUI MINISTERO EC.FIN. - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO

5.311,19 0,00

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

-1.898,09 3.413,10

07 TOTALE Interessi passivi 0,00 -1.898,09 3.413,105.311,19

09.04.1 TOTALE Servizio idrico integrato 5.311,19 0,00 -1.898,09 3.413,10

09.04.2 Servizio idrico integratoCOD BIL

02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreniMAG

U 29401 500 REALIZZAZIONE CASETTA DELL'ACQUA 0,00 18.000,00

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

0,00 18.000,00

02 TOTALE Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 18.000,00 0,00 18.000,000,00

09.04.2 TOTALE Servizio idrico integrato 0,00 18.000,00 0,00 18.000,00

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

01 Redditi da lavoro dipendenteMAG

U 8110 1 ASSEGNI FISSI - VIABILITA' , CIRCOLAZIONE STRADALE E SERVIZI CONNESSI 63.014,08 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-15.000,00 48.014,08

01 TOTALE Redditi da lavoro dipendente 0,00 -15.000,00 48.014,0863.014,08

03 Acquisto di beni e serviziMAG

Pag. 9



2019 - ALLEGATO ALLA PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 71/2019 - VARIAZIONI DI "COMPETENZA"

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 8121 45 VESTIARIO - VIABILITA', CIRCOLAZIONE STRADALE E SERVIZI CONNESSI 1.500,00 250,00

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

0,00 1.750,00

U 8122 61 ACQUISTI PER MANUTENZIONE STRADE - VIABILITA' , CIRCOLAZIONE STRADALE E 7.000,00 1.141,37

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

0,00 8.141,37

U 8133 174
MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE IMMOBILI - VIABILITA', CIRCOLAZIONE STRADALE 
E SERVIZI CONNESSI

15.000,00 1.800,00

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

0,00 16.800,00

U 8222 61
ACQUISTI PER MANUTENZIONE IMPIANTI ED ATTREZZATURE - ILLUMINAZIONE PUBBLICA E 
SERVIZI CONN

3.880,90 1.000,00

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

0,00 4.880,90

U 8235 215
INCARICHI PROFESSIONALI, DI COLLABORAZIONE, ECC. - ILLUMINAZIONE PUBBLICA E SERVIZI 
CONNESSI

516,00 0,00

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

-516,00 0,00

U 8238 262 ENERGIA ELETTRICA - ILLUMINAZIONE PUBBLICA E SERVIZI CONNESSI 66.000,00 0,00

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

-1.500,00 64.500,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 4.191,37 -2.016,00 96.072,2793.896,90

07 Interessi passiviMAG

U 8165 406
QUOTE INTERESSE AMMORTAMENTO MUTUI MINISTERO EC.FIN. - VIABILITA' , CIRCOLAZIONE 
STRAD.

2.739,41 0,00

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

-983,51 1.755,90

07 TOTALE Interessi passivi 0,00 -983,51 1.755,902.739,41

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 159.650,39 4.191,37 -17.999,51 145.842,25

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreniMAG

U 28101 300 ACQUISTO TERRENI 0,00 1.090,00

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

0,00 1.090,00

U 28101 548
MESSA IN SICUREZZA DI INFRASTRUTTURE PUBBLICHE - LAVORI DI ASFALTATURA TRATTI DI 
STRADA COMUNALI

56.100,00 0,00

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

-1,22 56.098,78

U 28101 550 REALIZZAZIONE NUOVA PIAZZA "M. VANNUCCI" ANTISTANTE IL TEATRO A. BATTELLI 100.000,00 0,00

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

-1.737,57 98.262,43

02 TOTALE Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 1.090,00 -1.738,79 155.451,21156.100,00

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 156.100,00 1.090,00 -1.738,79 155.451,21

11.01.1 Sistema di protezione civileCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

Pag. 10



2019 - ALLEGATO ALLA PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 71/2019 - VARIAZIONI DI "COMPETENZA"

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 9321 50 ACQUISTO BENI - SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE 400,00 159,00

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

0,00 559,00

U 9331 142 SERVIZI PER FORMAZIONE A PERSONALE ESTERNO ALL'ENTE - PROTEZIONE CIVILE 700,00 0,00

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

-39,60 660,40

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 159,00 -39,60 1.219,401.100,00

11.01.1 TOTALE Sistema di protezione civile 1.100,00 159,00 -39,60 1.219,40

12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nidoCOD BIL

04 Trasferimenti correntiMAG

U 10457 340 TRASFERIMENTO PER RIDUZIONE RETTE ASILO NIDO 25.932,18 1.200,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 27.132,18

04 TOTALE Trasferimenti correnti 1.200,00 0,00 27.132,1825.932,18

12.01.1 TOTALE Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 25.932,18 1.200,00 0,00 27.132,18

12.09.1 Servizio necroscopico e cimiterialeCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 10538 263 ACQUA - SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE 2.000,00 0,00

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

-400,00 1.600,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 0,00 -400,00 1.600,002.000,00

12.09.1 TOTALE Servizio necroscopico e cimiteriale 2.000,00 0,00 -400,00 1.600,00

14.02.1 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatoriCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 11533 360
SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA' PRODUTTIVE (S.U.A.P.) - GESTIONE DEL SERVIZIO IN 
FORMA ASSOCIATA

2.985,00 61,50

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 3.046,50

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 61,50 0,00 3.046,502.985,00

14.02.1 TOTALE Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 2.985,00 61,50 0,00 3.046,50

50.02.4 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionariCOD BIL

03 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termineMAG

U 31311 602
RIMBORSO QUOTE CAPITALE MUTUI MINISTERO EC.FIN. - GESTIONE ECONOMICA, 
FINANZIARIA, PROGR.

22.281,91 4.665,86

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

0,00 26.947,77

03 TOTALE Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 4.665,86 0,00 26.947,7722.281,91

50.02.4 TOTALE Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 22.281,91 4.665,86 0,00 26.947,77

TOTALE USCITA 869.630,91 110.755,58 -57.953,78 922.432,71

Pag. 11



2019 - ALLEGATO ALLA PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 71/2019 - VARIAZIONI DI "COMPETENZA"

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

45.698,01-45.698,01DIFFERENZE

Pag. 12



COMUNE DI MACERATA FELTRIA

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

2020 - ALLEGATO ALLA PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 71/2019 - VARIAZIONI DI "COMPETENZA"

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

3.0500 Rimborsi e altre entrate correntiCOD BIL

05 Rimborsi e altre entrate correntiMAG

E 589 0 RIMBORSI DIVERSI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI 14.000,00 2.250,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 16.250,00

05 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 2.250,00 0,00 16.250,0014.000,00

3.0500 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 14.000,00 2.250,00 0,00 16.250,00

TOTALE ENTRATA 14.000,00 2.250,00 0,00 16.250,00

USCITA

05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 5121 50 ACQUISTO LIBRI BIBLIOTECA COMUNALE E VARIE 0,00 1.000,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 1.000,00

U 5121 51 ALTRI ACQUISTI SPECIFICI - GESTIONE BIBLIOTECA COMUNALE 0,00 1.250,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 1.250,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 2.250,00 0,00 2.250,000,00

05.02.1 TOTALE Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 2.250,00 0,00 2.250,00

TOTALE USCITA 0,00 2.250,00 0,00 2.250,00

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 1



COMUNE DI MACERATA FELTRIA
PROVINCIA DI PESARO E URBINO

2019 - ALLEGATO ALLA PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 71/2019 - VARIAZIONI DI "CASSA"
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
1.0101 Imposte tasse e proventi assimilatiCOD BIL

01 TributiMAG

E 20 0 IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' 5.500,00 500,00

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

0,00 6.000,00

01 TOTALE Tributi 500,00 0,00 6.000,005.500,00

1.0101 TOTALE Imposte tasse e proventi assimilati 5.500,00 500,00 0,00 6.000,00

2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

01 Trasferimenti correntiMAG

E 189 0 CONTRIBUTO REGIONALE PER ASILI NIDO - CONTRIBUTO DI GESTIONE - L.R. 30/1979 9.163,38 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-9.163,38 0,00

E 225 0 CONTRIBUTO UNIONE MONTANA PER TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE (L.R. N. 18/1996) 25.115,81 13.005,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 38.120,81

E 225 3 CONTRIBUTO UNIONE MONTANA A FAVORE DEI NIDI D'INFANZIA (L.R. N. 9/2013) 0,00 9.163,38

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 9.163,38

E 255 0 TRASFERIMENTO DALL'A.T.O. PER SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 410,43 1,59

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

0,00 412,02

E 256 0 CINQUE PER MILLE I.R.PE.F. DESTINATO AL SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' SOCIALI (D.L. 112/2008 
- ART. 63 BIS) 1.400,00 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-254,82 1.145,18

01 TOTALE Trasferimenti correnti 22.169,97 -9.418,20 48.841,3936.089,62

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 36.089,62 22.169,97 -9.418,20 48.841,39

2.0103 Trasferimenti correnti da ImpreseCOD BIL

01 Trasferimenti correntiMAG

E 597 0 CONCORSO NELLA SPESA PER "ESPERIENZA STUDIO-LAVORO GIOVANI" 1.900,00 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-1.100,00 800,00

01 TOTALE Trasferimenti correnti 0,00 -1.100,00 800,001.900,00

2.0103 TOTALE Trasferimenti correnti da Imprese 1.900,00 0,00 -1.100,00 800,00

3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

01 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniMAG

Pag. 1

ALLEGATO "B"



2019 - ALLEGATO ALLA PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 71/2019 - VARIAZIONI DI "CASSA"
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

E 280 3 DIRITTI RILASCIO AUTORIZZAZIONI UFFICIO TECNICO 4.200,00 1.000,00

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

0,00 5.200,00

E 480 0 PROVENTI DERIVANTI DALLA VENDITA DI TITOLI DI EFFICIENZA ENERGETICA (2017-2024) 3.700,00 608,26

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

0,00 4.308,26

01 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 1.608,26 0,00 9.508,267.900,00

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 7.900,00 1.608,26 0,00 9.508,26

3.0200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illecitiCOD BIL

02 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illecitiMAG

E 310 1 SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DI REGOLAMENTI COMUNALI - ORDINANZE E 
LEGGI 3.154,00 400,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 3.554,00

02 TOTALE Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 400,00 0,00 3.554,003.154,00

3.0200 TOTALE Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 3.154,00 400,00 0,00 3.554,00

3.0500 Rimborsi e altre entrate correntiCOD BIL

05 Rimborsi e altre entrate correntiMAG

E 588 0 RIMBORSI DIVERSI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI 2.304,08 7.568,87

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 9.872,95

E 590 4 INDENNIZZI DI ASSICURAZIONI CONTRO I DANNI 24.803,98 457,90

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

0,00 25.261,88

E 590 5 INTROITI E RIMBORSI DIVERSI DA FAMIGLIE 0,00 1.737,57

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

0,00 1.737,57

05 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 9.764,34 0,00 36.872,4027.108,06

3.0500 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 27.108,06 9.764,34 0,00 36.872,40

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

02 Contributi agli investimentiMAG

E 775 0 CONTRIBUTO A.A.T.O. PER REALIZZAZIONE CASETTA DELL'ACQUA 0,00 18.000,00

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

0,00 18.000,00

E 788 0 TRASFERIMENTI DI CAPITALI DA PRIVATI PER COSTRUZIONE OPERE PUBBLICHE 100.000,00 0,00

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

-1.737,57 98.262,43

02 TOTALE Contributi agli investimenti 18.000,00 -1.737,57 116.262,43100.000,00

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 100.000,00 18.000,00 -1.737,57 116.262,43

4.0400 Entrate da alienazione di beni materiali e immaterialiCOD BIL

04 Entrate da alienazione di beni materiali e immaterialiMAG

Pag. 2



2019 - ALLEGATO ALLA PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 71/2019 - VARIAZIONI DI "CASSA"
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

E 710 0 ALIENAZIONE DIRITTI REALI DI GODIMENTO 3.566,32 1.556,20

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

0,00 5.122,52

04 TOTALE Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 1.556,20 0,00 5.122,523.566,32

4.0400 TOTALE Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 3.566,32 1.556,20 0,00 5.122,52

TOTALE ENTRATA 185.218,00 53.998,77 -12.255,77 226.961,00

USCITA
01.01.1 Organi istituzionaliCOD BIL

02 Imposte e tasse a carico dell'enteMAG

U 1171 442 I.R.A.P. REDDITI ASSIMILATI E COMPENSI COLLAB. - ORGANI ISTITUZIONALI 2.397,95 72,22

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 2.470,17

02 TOTALE Imposte e tasse a carico dell'ente 72,22 0,00 2.470,172.397,95

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 1130 80 INDENNITA' AGLI AMMINISTRATORI - ORGANI ISTITUZIONALI 27.331,16 885,43

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 28.216,59

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 885,43 0,00 28.216,5927.331,16

01.01.1 TOTALE Organi istituzionali 29.729,11 957,65 0,00 30.686,76

01.01.2 Organi istituzionaliCOD BIL

02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreniMAG

U 21180 500 MATERIALE INFORMATICO - ORGANI ISTITUZIONALI 2.600,00 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-2.600,00 0,00

U 21180 559 ACQUISTO ATTREZZATURE INFORMATICHE - ORGANI ISTITUZIONALI 0,00 1.239,99

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 1.239,99

02 TOTALE Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 1.239,99 -2.600,00 1.239,992.600,00

01.01.2 TOTALE Organi istituzionali 2.600,00 1.239,99 -2.600,00 1.239,99

01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

01 Redditi da lavoro dipendenteMAG

U 1210 10 BUONI PASTO AI DIPENDENTI COMUNALI 1.500,00 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-1.000,00 500,00

01 TOTALE Redditi da lavoro dipendente 0,00 -1.000,00 500,001.500,00

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 1.500,00 0,00 -1.000,00 500,00

01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

Pag. 3



2019 - ALLEGATO ALLA PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 71/2019 - VARIAZIONI DI "CASSA"
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 1331 116 AGGIORNAMENTO INVENTARIO - REDAZIONE STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO - 
GESTIONE ECONOMICA, FiNANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO 5.124,00 0,00

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

-2.562,00 2.562,00

U 1821 57 MATERIALE INFORMATICO 319,56 800,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 1.119,56

U 1838 260 GAS METANO 20.703,00 1.200,00

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

0,00 21.903,00

U 1838 263 ACQUA 4.589,77 0,00

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

-1.500,00 3.089,77

U 1840 302 NOLEGGIO FOTORIPRODUTTORE UFFICI COMUNALI 3.057,18 800,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 3.857,18

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 2.800,00 -4.062,00 32.531,5133.793,51

07 Interessi passiviMAG

U 1368 414 INTERESSI PASSIVI ANTICIPAZIONI DI TESORERIA - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, 
PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO 500,00 0,00

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

-500,00 0,00

07 TOTALE Interessi passivi 0,00 -500,00 0,00500,00

01.03.1 TOTALE Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 34.293,51 2.800,00 -4.562,00 32.531,51

01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscaliCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 1433 169 POSTALI - GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI 2.200,00 0,00

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

-419,10 1.780,90

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 0,00 -419,10 1.780,902.200,00

01.04.1 TOTALE Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 2.200,00 0,00 -419,10 1.780,90

01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 1521 48 PRODOTTI DIVERSI PULIZIA E IGIENICO SANITARI - GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 598,09 500,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 1.098,09

U 1522 61 ACQUISTI PER MANUTENZIONE IMPIANTI ED ATTREZZATURE - GESTIONE BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI 4.057,53 1.750,00

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

0,00 5.807,53

U 1531 200 FRAZIONAMENTI ED ACCATASTAMENTI IMMOBILI - GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 0,00 2.918,24

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

0,00 2.918,24

Pag. 4



2019 - ALLEGATO ALLA PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 71/2019 - VARIAZIONI DI "CASSA"
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 1533 182 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE IMMOBILI - GESTIONE BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI 5.262,02 0,00

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

-1.000,00 4.262,02

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 5.168,24 -1.000,00 14.085,889.917,64

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 9.917,64 5.168,24 -1.000,00 14.085,88

01.08.1 Statistica e sistemi informativiCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 1833 175 PROGETTO S.I.C.I. - CONVENZIONE CON LA PROVINCIA 2.730,00 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-1.232,79 1.497,21

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 0,00 -1.232,79 1.497,212.730,00

01.08.1 TOTALE Statistica e sistemi informativi 2.730,00 0,00 -1.232,79 1.497,21

01.10.1 Risorse umaneCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 1831 142 SERVIZI PER FORMAZIONE OBLIGATORIA - D.LGS. N. 81/2008 635,00 420,00

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

0,00 1.055,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 420,00 0,00 1.055,00635,00

01.10.1 TOTALE Risorse umane 635,00 420,00 0,00 1.055,00

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 1835 196 INCARICHI NOTARILI 2.250,00 1.737,57

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

0,00 3.987,57

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 1.737,57 0,00 3.987,572.250,00

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 2.250,00 1.737,57 0,00 3.987,57

03.01.1 Polizia locale e amministrativaCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 3121 50 ACQUISTO BENI DI CONSUMO - POLIZIA MUNICIPALE 732,00 323,30

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 1.055,30

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 323,30 0,00 1.055,30732,00

03.01.1 TOTALE Polizia locale e amministrativa 732,00 323,30 0,00 1.055,30

03.01.2 Polizia locale e amministrativaCOD BIL

02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreniMAG

U 23180 559 ACQUISTO ATTREZZATURE INFORMATICHE - POLIZIA MUNICIPALE 1.500,00 506,70

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 2.006,70

02 TOTALE Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 506,70 0,00 2.006,701.500,00

03.01.2 TOTALE Polizia locale e amministrativa 1.500,00 506,70 0,00 2.006,70

Pag. 5



2019 - ALLEGATO ALLA PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 71/2019 - VARIAZIONI DI "CASSA"
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

04.01.2 Istruzione prescolasticaCOD BIL

02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreniMAG

U 24101 528 PROGETTAZIONE INTERVENTI DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE ED ANTISISMICO EDIFICIO 
SCOLASTICO "NICCOLO' BERETTONI" (INFANZIA E NIDO) 0,00 53.704,40

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

0,00 53.704,40

02 TOTALE Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 53.704,40 0,00 53.704,400,00

04.01.2 TOTALE Istruzione prescolastica 0,00 53.704,40 0,00 53.704,40

04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 4238 260 GAS METANO - EDIFICIO SCOLASTICO 30.118,86 4.500,00

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

0,00 34.618,86

U 4238 261 TELEFONO - EDIFICIO SCOLASTICO 2.500,00 250,00

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

0,00 2.750,00

U 4238 263 ACQUA - EDIFICIO SCOLASTICO 3.610,54 0,00

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

-2.000,00 1.610,54

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 4.750,00 -2.000,00 38.979,4036.229,40

04.02.1 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 36.229,40 4.750,00 -2.000,00 38.979,40

04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzioneCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 4521 44 GENERI ALIMENTARI - ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI 25.679,42 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-7.134,72 18.544,70

U 4521 48 PRODOTTI DIVERSI PULIZIA E IGIENICO SANITARI - ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, 
REFEZIONE 500,00 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-500,00 0,00

U 4531 96 REFEZIONE SCOLASTICA - ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI 
SERVIZI 31.064,58 6.000,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 37.064,58

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 6.000,00 -7.634,72 55.609,2857.244,00

04 Trasferimenti correntiMAG

U 5260 369 ESPERIENZA STUDIO LAVORO 4.000,00 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-2.400,00 1.600,00

04 TOTALE Trasferimenti correnti 0,00 -2.400,00 1.600,004.000,00

04.06.1 TOTALE Servizi ausiliari all’istruzione 61.244,00 6.000,00 -10.034,72 57.209,28

05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

Pag. 6



2019 - ALLEGATO ALLA PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 71/2019 - VARIAZIONI DI "CASSA"
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 5121 51 ALTRI ACQUISTI SPECIFICI - GESTIONE BIBLIOTECA COMUNALE 500,00 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-500,00 0,00

U 5221 61 ACQUISTI PER MANUTENZIONE IMPIANTI ED ATTREZZATURE - TEATRI, ATTIVITA' CULTURALI E 
SERVIZI DIVERSI NE 1.800,00 0,00

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

-1.600,00 200,00

U 5231 100 MANUTENZIONE E RIPARAZIONE IMPIANTI E MACCHINARI - TEATRO A.BATTELLI 3.538,00 1.600,00

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

0,00 5.138,00

U 5238 261 TELEFONO - TEATRO 700,00 50,00

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

0,00 750,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 1.650,00 -2.100,00 6.088,006.538,00

04 Trasferimenti correntiMAG

U 5261 384 CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI ED ORGANIZZAZIONI DIVERSE - TEATRI, ATTIVITA' CULTURALI 
E SERVIZI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE 10.800,00 300,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 11.100,00

04 TOTALE Trasferimenti correnti 300,00 0,00 11.100,0010.800,00

07 Interessi passiviMAG

U 5165 406 QUOTE INTERESSE AMMORTAMENTO MUTUI MINISTERO EC.FIN.- BIBLIOTECHE, MUSEI E 
PINACOTECHE 716,15 0,00

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

-253,14 463,01

07 TOTALE Interessi passivi 0,00 -253,14 463,01716,15

05.02.1 TOTALE Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 18.054,15 1.950,00 -2.353,14 17.651,01

06.01.1 Sport e tempo liberoCOD BIL

04 Trasferimenti correntiMAG

U 6361 380 CONTRIBUTO PER REALIZZAZIONE E GESTIONE CENTRO ESTIVO PER RAGAZZI - SPORT E 
TEMPO LIBERO 9.000,00 700,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 9.700,00

04 TOTALE Trasferimenti correnti 700,00 0,00 9.700,009.000,00

06.01.1 TOTALE Sport e tempo libero 9.000,00 700,00 0,00 9.700,00

07.01.1 Sviluppo e valorizzazione del turismoCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 7138 261 TELEFONO - TURISMO 700,00 120,00

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

0,00 820,00

U 7159 359 ASSOCIAZIONE "I BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA NELLE MARCHE" - CLUB "I BORGHI PIU' BELLI 
D'ITALIA" 1.700,00 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-248,00 1.452,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 120,00 -248,00 2.272,002.400,00

Pag. 7



2019 - ALLEGATO ALLA PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 71/2019 - VARIAZIONI DI "CASSA"
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

04 Trasferimenti correntiMAG

U 7261 380 CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI ED ORGANIZZAZIONI DIVERSE - TURISMO 10.500,00 1.000,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 11.500,00

04 TOTALE Trasferimenti correnti 1.000,00 0,00 11.500,0010.500,00

07 Interessi passiviMAG

U 7165 406 QUOTE INTERESSE AMMORTAMENTO MUTUI MINISTERO EC.FIN. - TURISMO 24.814,54 0,00

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

-8.836,43 15.978,11

07 TOTALE Interessi passivi 0,00 -8.836,43 15.978,1124.814,54

07.01.1 TOTALE Sviluppo e valorizzazione del turismo 37.714,54 1.120,00 -9.084,43 29.750,11

07.01.2 Sviluppo e valorizzazione del turismoCOD BIL

02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreniMAG

U 27180 550 ACQUISTO BENI - PROMOZIONE DEL TERRITORIO 2.000,00 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-23,60 1.976,40

02 TOTALE Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0,00 -23,60 1.976,402.000,00

07.01.2 TOTALE Sviluppo e valorizzazione del turismo 2.000,00 0,00 -23,60 1.976,40

08.01.1 Urbanistica e assetto del territorioCOD BIL

02 Imposte e tasse a carico dell'enteMAG

U 9171 442 I.R.A.P. REDDITI ASSIMILATI E COMPENSI COLLAB. - URBANISTICA E GESTIONE DEL 
TERRITORIO 30,00 0,00

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

-30,00 0,00

02 TOTALE Imposte e tasse a carico dell'ente 0,00 -30,00 0,0030,00

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 9133 165 GETTONI DI PRESENZA COMMISSIONE EDILIZIA - URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 200,00 0,00

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

-200,00 0,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 0,00 -200,00 0,00200,00

08.01.1 TOTALE Urbanistica e assetto del territorio 230,00 0,00 -230,00 0,00

09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

07 Interessi passiviMAG

U 9665 406 QUOTE INTERESSE AMMORTAMENTO MUTUI MINISTERO EC.FIN. - PARCHI E SERVIZI PER LA 
TUTELA AMBIENTALE DEL VERDE, ALTRI SERVIZI 765,90 0,00

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

-263,56 502,34

07 TOTALE Interessi passivi 0,00 -263,56 502,34765,90

09.02.1 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 765,90 0,00 -263,56 502,34

09.03.1 RifiutiCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

Pag. 8



2019 - ALLEGATO ALLA PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 71/2019 - VARIAZIONI DI "CASSA"
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 9531 120 RACCOLTA-TRASPORTO-SMALTIMENTO RSU-RUP-RUR-RUI - SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI 351.839,29 10,00

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

0,00 351.849,29

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 10,00 0,00 351.849,29351.839,29

09 Rimborsi e poste correttive delle entrateMAG

U 9580 455 AGEVOLAZIONI/RIDUZIONI TARI A CARICO DEL BILANCIO 2.000,00 0,00

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

-1.074,45 925,55

09 TOTALE Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00 -1.074,45 925,552.000,00

09.03.1 TOTALE Rifiuti 353.839,29 10,00 -1.074,45 352.774,84

09.04.1 Servizio idrico integratoCOD BIL

07 Interessi passiviMAG

U 9465 406 QUOTE INTERESSE AMMORTAMENTO MUTUI MINISTERO EC.FIN. - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO 5.311,19 0,00

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

-1.898,09 3.413,10

07 TOTALE Interessi passivi 0,00 -1.898,09 3.413,105.311,19

09.04.1 TOTALE Servizio idrico integrato 5.311,19 0,00 -1.898,09 3.413,10

09.04.2 Servizio idrico integratoCOD BIL

02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreniMAG

U 29401 500 REALIZZAZIONE CASETTA DELL'ACQUA 0,00 18.000,00

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

0,00 18.000,00

02 TOTALE Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 18.000,00 0,00 18.000,000,00

09.04.2 TOTALE Servizio idrico integrato 0,00 18.000,00 0,00 18.000,00

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

01 Redditi da lavoro dipendenteMAG

U 8110 1 ASSEGNI FISSI - VIABILITA' , CIRCOLAZIONE STRADALE E SERVIZI CONNESSI 63.014,08 0,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

-15.000,00 48.014,08

01 TOTALE Redditi da lavoro dipendente 0,00 -15.000,00 48.014,0863.014,08

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 8121 45 VESTIARIO - VIABILITA', CIRCOLAZIONE STRADALE E SERVIZI CONNESSI 1.611,74 250,00

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

0,00 1.861,74

U 8122 61 ACQUISTI PER MANUTENZIONE STRADE - VIABILITA' , CIRCOLAZIONE STRADALE E 12.197,79 1.141,37

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

0,00 13.339,16

U 8133 174 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE IMMOBILI - VIABILITA', CIRCOLAZIONE STRADALE 
E SERVIZI CONNESSI 16.203,00 1.800,00

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

0,00 18.003,00

Pag. 9



2019 - ALLEGATO ALLA PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 71/2019 - VARIAZIONI DI "CASSA"
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 8222 61 ACQUISTI PER MANUTENZIONE IMPIANTI ED ATTREZZATURE - ILLUMINAZIONE PUBBLICA E 
SERVIZI CONN 7.012,25 1.000,00

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

0,00 8.012,25

U 8235 215 INCARICHI PROFESSIONALI, DI COLLABORAZIONE, ECC. - ILLUMINAZIONE PUBBLICA E SERVIZI 
CONNESSI 516,00 0,00

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

-516,00 0,00

U 8238 262 ENERGIA ELETTRICA - ILLUMINAZIONE PUBBLICA E SERVIZI CONNESSI 73.064,47 0,00

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

-1.500,00 71.564,47

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 4.191,37 -2.016,00 112.780,62110.605,25

07 Interessi passiviMAG

U 8165 406 QUOTE INTERESSE AMMORTAMENTO MUTUI MINISTERO EC.FIN. - VIABILITA' , CIRCOLAZIONE 
STRAD. 2.739,41 0,00

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

-983,51 1.755,90

07 TOTALE Interessi passivi 0,00 -983,51 1.755,902.739,41

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 176.358,74 4.191,37 -17.999,51 162.550,60

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreniMAG

U 28101 300 ACQUISTO TERRENI 0,00 1.090,00

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

0,00 1.090,00

U 28101 548 MESSA IN SICUREZZA DI INFRASTRUTTURE PUBBLICHE - LAVORI DI ASFALTATURA TRATTI DI 
STRADA COMUNALI 56.100,00 0,00

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

-1,22 56.098,78

U 28101 550 REALIZZAZIONE NUOVA PIAZZA "M. VANNUCCI" ANTISTANTE IL TEATRO A. BATTELLI 100.000,00 0,00

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

-1.737,57 98.262,43

02 TOTALE Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 1.090,00 -1.738,79 155.451,21156.100,00

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 156.100,00 1.090,00 -1.738,79 155.451,21

11.01.1 Sistema di protezione civileCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 9321 50 ACQUISTO BENI - SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE 400,00 159,00

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

0,00 559,00

U 9331 142 SERVIZI PER FORMAZIONE A PERSONALE ESTERNO ALL'ENTE - PROTEZIONE CIVILE 700,00 0,00

4000 IV SETTORE - Cristian Gabrielli

-39,60 660,40

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 159,00 -39,60 1.219,401.100,00

11.01.1 TOTALE Sistema di protezione civile 1.100,00 159,00 -39,60 1.219,40

12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nidoCOD BIL

Pag. 10



2019 - ALLEGATO ALLA PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 71/2019 - VARIAZIONI DI "CASSA"
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

04 Trasferimenti correntiMAG

U 10457 340 TRASFERIMENTO PER RIDUZIONE RETTE ASILO NIDO 37.924,12 1.200,00

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 39.124,12

04 TOTALE Trasferimenti correnti 1.200,00 0,00 39.124,1237.924,12

12.01.1 TOTALE Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 37.924,12 1.200,00 0,00 39.124,12

12.09.1 Servizio necroscopico e cimiterialeCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 10538 263 ACQUA - SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE 2.212,63 0,00

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

-400,00 1.812,63

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 0,00 -400,00 1.812,632.212,63

12.09.1 TOTALE Servizio necroscopico e cimiteriale 2.212,63 0,00 -400,00 1.812,63

14.02.1 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatoriCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

U 11533 360 SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA' PRODUTTIVE (S.U.A.P.) - GESTIONE DEL SERVIZIO IN 
FORMA ASSOCIATA 2.985,00 61,50

1000 I° SETTORE  - Francesca Giovagnoli

0,00 3.046,50

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 61,50 0,00 3.046,502.985,00

14.02.1 TOTALE Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 2.985,00 61,50 0,00 3.046,50

50.02.4 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionariCOD BIL

03 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termineMAG

U 31311 602 RIMBORSO QUOTE CAPITALE MUTUI MINISTERO EC.FIN. - GESTIONE ECONOMICA, 
FINANZIARIA, PROGR. 22.281,91 4.665,86

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

0,00 26.947,77

03 TOTALE Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 4.665,86 0,00 26.947,7722.281,91

50.02.4 TOTALE Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 22.281,91 4.665,86 0,00 26.947,77

TOTALE USCITA 1.011.438,13 110.755,58 -57.953,78 1.064.239,93

45.698,01-56.756,81DIFFERENZE

Pag. 11



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2019

COMPETENZA 

ANNO 2020

COMPETENZA 

ANNO 2021

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 1.060.242,27

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 36.822,22 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 

precedente
(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 1.951.381,26 1.877.969,09 1.865.805,03

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 1.846.015,44 1.772.773,21 1.756.095,57

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 36.500,00 41.000,00 41.000,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e 

prestiti obbligazionari
(-) 99.616,94 99.258,52 103.772,10

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 42.571,10 5.937,36 5.937,36

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per 

spese correnti 
(2) (+) 12.266,90  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base 

a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili
(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 

in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi 

contabili

(-) 54.838,00 5.937,36 5.937,36

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti
(+) 0,00 0,00 0,00

ALLEGATO "C"

PROPOSTA DI VARIAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 71/2019

COMUNE DI MACERATA FELTRIA PROVINCIA DI PESARO E URBINO

EQUILIBRI DI BILANCIO AL 11/10/2019

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  

HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 
(3)



O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per 

spese di investimento
 (2) (+) 557.050,24  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto 

capitale
(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 1.514.343,76 23.557,75 12.400,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base 

a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili
(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 

termine
(-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

lungo termine
(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 

di attività finanziaria
(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 

in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi 

contabili

(+) 54.838,00 5.937,36 5.937,36

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti
(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 2.126.232,00 29.495,11 18.337,36

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 

termine
(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

lungo termine
(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 

di attività finanziaria
(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve 

termine
(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-

lungo termine
(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di 

attività finanziarie
(-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE



 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di 

spese correnti (H)
(-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 

investimenti plurien.
0,00 0,00

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.03.00.00.000.

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali
 (4)

:

0,00

12.266,90

-12.266,90

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 

codifica E.4.02.06.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.04.00.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è 

consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto 

dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota 

libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno 

precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti 

imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte 

corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di 

cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.02.00.00.000.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera 71 P del 14/10/2019 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 

COMUNE DI MACERATA FELTRIA

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

36.822,22 0,00 0,00 36.822,22

0,00 0,00 0,00 0,00

558.258,34 11.058,80 0,00 569.317,14

Fondo iniziale di cassa 1.060.242,27 0,00 0,00 1.060.242,27

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

Tipologia 101 Imposte tasse e proventi assimilati

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.034.389,34

892.248,42 500,00

500,00

0,00

0,00

892.748,42

1.034.889,34

142.140,92 142.140,92

TOTALE TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.553.053,01

1.410.912,09 500,00

500,00

0,00

0,00

1.411.412,09

1.553.553,01

142.140,92 142.140,92

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 223.774,33

190.474,65 12.751,77

12.751,77

0,00

0,00

203.226,42

236.526,10

33.299,68 33.299,68

Tipologia 103 Trasferimenti correnti da Imprese

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.900,00

1.900,00 0,00

0,00

-1.100,00

-1.100,00

800,00

800,00

0,00 0,00

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 245.674,33

212.374,65 12.751,77

12.751,77

-1.100,00

-1.100,00

224.026,42

257.326,10

33.299,68 33.299,68

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

1Pag.

ALLEGATO "D"



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 237.709,17

215.349,97 1.608,26

1.608,26

0,00

0,00

216.958,23

239.317,43

22.359,20 22.359,20

Tipologia 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e 
repressione delle irregolarità e degli illeciti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 9.622,00

9.564,00 400,00

400,00

0,00

0,00

9.964,00

10.022,00

58,00 58,00

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 121.131,71

78.996,18 9.764,34

9.764,34

0,00

0,00

88.760,52

130.896,05

42.135,53 42.135,53

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 368.723,06

304.170,15 11.772,60

11.772,60

0,00

0,00

315.942,75

380.495,66

64.552,91 64.552,91

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.491.371,54

1.476.686,63 16.262,43

16.262,43

0,00

0,00

1.492.949,06

1.507.633,97

14.684,91 14.684,91

Tipologia 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 3.566,32

2.400,00 1.556,20

1.556,20

0,00

0,00

3.956,20

5.122,52

1.166,32 1.166,32

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.512.376,36

1.496.525,13 17.818,63

17.818,63

0,00

0,00

1.514.343,76

1.530.194,99

15.851,23 15.851,23

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

255.844,74

6.731.464,38-1.100,0053.901,80

42.843,00 -1.100,00 7.441.412,03

255.844,74

6.678.662,58

7.399.669,03

2Pag.



Comune di Macerata Feltria (PU) 
REVISORE DEI CONTI – Dott. MORETTI SERGIO 

 

Verbale nr. 12 del 15/10/2019 Pagina 1 di 3 
 

Verbale nr. 12 – 15 Ottobre 2019 

OGGETTO: proposta  di  deliberazione  della Giunta Comunale  n.  71  del  14/10/2019  ‐  

VARIAZIONE  URGENTE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2019/2021 

CON CONSEGUENTE ADEGUAMENTO DEL P.E.G. 2019/2021. 

 

In  data  odierna  il  sottoscritto  Revisore  dei  Conti,  nominato  con  deliberazione  del 

Consiglio Comunale nr. 45 del 24/11/2016, ha preso in esame la proposta in oggetto. 

La proposta di variazione passa in rassegna le deliberazioni di riferimento, relative al bi‐

lancio di previsione 2019‐2021 e al rendiconto 2018, in relazione al quale riporta la compo‐

sizione del risultato di amministrazione al 31/12/2018 e richiama: 

 la determinazione n. 68 del 07.05.2019, con la quale il Responsabile del Settore IV ha 

provveduto ad applicare parte dell’avanzo vincolato per euro 514.544,88, ai sensi e 

per gli effetti art. 175, comma 5‐quater, lett. c), del TUEL; 

 la  deliberazione  del Consiglio Comunale  n.  29  del  15.07.2019  avente  ad  oggetto 

“Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2019 ai sen‐

si degli articoli 175, comma 8 e 193, comma 2, del Decreto  legislativo n. 267/2000”, con 

indicazione delle quote di avanzo, distinte per tipologia, di cui in tale sede è stata 

decisa l’applicazione. 

La proposta  riferisce anche della “deliberazione n. 68 del 30.09.2019  con  la  quale  la Giunta 

Comunale  ha  proceduto,  ai  sensi  del Decreto  del Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  del 

30.08.2019, alla rimodulazione del debito per i mutui contratti con la Cassa Depositi e Prestiti di 

competenza del M.E.F., realizzando un risparmio di spesa annuo di € 15.137,74 per 21 anni”, sulla 

quale lo scrivente revisore non è stato chiamato ad esprimere parere. 

Vengono quindi sinteticamente richiamate le richieste pervenute dai Responsabili di Set‐

tore e le correlate ragioni per l’assunzione di una delibera di urgenza. 

La proposta inoltre da atto: 

 “che le segnalazioni pervenute sono coerenti con il contenuti del DUP”, 

 che “non sono stati segnalati debiti  fuori bilancio … né possibili spese  legate ad un esito 

negativo di un contenzioso nato in assenza o in presenza di un’obbligazione già sorta”, 



Comune di Macerata Feltria (PU) 
REVISORE DEI CONTI – Dott. MORETTI SERGIO 

 

Verbale nr. 12 del 15/10/2019 Pagina 2 di 3 
 

 che “il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta adegua‐

to all’andamento della gestione”, 

 che “il bilancio di previsione, con riferimento alla competenza, risulta in equilibrio e rispet‐

ta i nuovi vincoli di finanza pubblica, inerente il pareggio di bilancio come da Allegato “C” 

e viene garantito l’equilibrio di cassa”. 

Attesta quindi che le “movimentazioni non pregiudicano il raggiungimento degli obiettivi di fi‐

nanza pubblica”. 

La proposta è corredata dai seguenti allegati: 

A. variazioni di competenza; 

B. variazioni di cassa; 

C. equilibrio economico‐finanziario; 

D. dati dʹinteresse del Tesoriere. 

ESAMINATA 

la proposta di deliberazione in oggetto, unitamente ai documenti ad essa allegati, e, dopo 

avere discusso con la Responsabile del Settore III – Ufficio di Ragioneria, in merito alla ne‐

cessità della sua adozione e al puntuale rispetto della normativa di settore vigente, come 

nel testo richiamata, 

PRESO ATTO 

− del  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147/bis del TUEL, a firma 

della Responsabile del Settore III – Servizio Economico‐Finanziario; 

− del parere  favorevole di  regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49/TUEL, a  firma della 

Responsabile del Settore III – Servizio Economico‐Finanziario; 

VISTI 

− gli articoli 175 (Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione), 

193 (Salvaguardia degli equilibri di bilancio) e 239 (Funzioni dell’organo di revisione) 

del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 



Comune di Macerata Feltria (PU) 
REVISORE DEI CONTI – Dott. MORETTI SERGIO 

 

Verbale nr. 12 del 15/10/2019 Pagina 3 di 3 
 

Esprime 

PARERE FAVOREVOLE 

alla adozione  in via di urgenza della proposta delibera da parte della Giunta Comunale 

rammentando  il  termine previsto dall’art. 175/TUEL, comma 4, per  la ratifica del Consi‐

glio Comunale. 

Macerata Feltria / Jesi, 15 ottobre 2019 

Il Revisore Unico 

Dott. Sergio Moretti 



COMUNE DI MACERATA FELTRIA

PROVICIA DI PESARO E URBINO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sig. Luciano Arcangeli F.to Dott. Paolo Tinti

F.to Dott. Paolo Tinti

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi dal 21/10/2019 al 05/11/2019.

Macerata Feltria, lì 21/10/2019

Viene contestualmente comunicata alla Prefettura.

Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari.X

È copia conforme all'originale.

Macerata Feltria, lì 21/10/2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Paolo Tinti

Si certifica che la presente deliberazione:

DIVENTERA' ESECUTIVA trascorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (ai sensi dell'art. 134 - 
comma 3 - D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267);

Dott. Paolo Tinti

IL SEGRETARIO COMUNALE
Macerata Feltria, lì 21/10/2019

E' stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE (ai sensi dell'art. 134 - comma 4° - D.Lgs. 18 
agosto 2000, N. 267);

Dott. Paolo Tinti

IL SEGRETARIO COMUNALE

Macerata Feltria, lì 21/10/2019

Atto di Giunta Comunale n. 71 del 17/10/2019


